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Forord 
 

Vi retter en takk til ValHal elgregion ved Petter Owesen for oppdraget med å utarbeide en 
ny rapport om elg og hjort i regionen. Takk også til alle våre kontaktpersoner i de ulike 
kommuner, samt alle jegere som hvert år bidrar med innsamling av tenner fra felte dyr.  
 
Foruten aldersbestemmingen av felte dyr, som har pågått i en årrekke, er det lagt ned et 
stort arbeid i prosjektet «Vilt og trafikk Hallingdal». I vinter ble i tillegg elgmerkingen i det 
oppstartede merkeprosjektet gjennomført. Det pågår med andre ord mye spennende på 
viltfronten i ValHal. Som alle andre med interesse for elgforvaltning i regionen, er vi spente 
på hva merkeprosjektet vil bringe av ny kunnskap.     
 
Vi ønsker alle elg- og hjortejegere i ValHal god jakt i 2014! 
 
 
 
 Fyresdal 30.05.2014       
  

 
 Magnus Stenbrenden 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Forsidefoto: Magnus Stenbrenden   
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Sammendrag 
Elgtetthet og bestandsstruktur 
Elgtettheten etter jakt i 2013 er beregnet til om lag 1 800 elg. Årets resultater underbygger 
inntrykket av at jaktuttakene i 2010 og 11 reduserte elgtettheten i ValHal noe, men at 
jaktuttakene de to siste år trolig har vært nær årlig tilvekst. Vi forventer dermed en relativt 
stabil bestandsstørrelse frem mot jakta i 2014.   
 
Bestandskondisjon 
Både tvillingraten og kalveraten viser i det store og hele en positiv trend gjennom perioden 
1996 frem til i dag. Den positive trenden var særlig markert i perioden frem til 2008. De siste 
årene har både kalv- og tvillingraten vist tegn til stabilitet, og i 2013 ble det observert en 
kalvrate på 0,69 og en tvillingandel på 19 % (1,19 kalv per kalvku). Slaktevektene for kalv og 
ungdyr har i hele perioden 1997-2013 ligget nokså stabilt, med tendenser til noe høyere 
vekter rundt årtusenskiftet. Snittvektene faIt noe i 2013, til et gjennomsnitt for kalv og 
ungdyr på hhv. 59 og 122 kg. Dette er samlet sett de laveste vektene som er registrert i hele 
perioden 1997-2013. Den samme tendensen ser man over store deler av Sør- og Østlandet. 
Vi tror en medvirkende årsak til de lave vektene i 2013, derfor kan ha vært en sommer med 
ugunstige beitebetingelser.  
 
«Regionene» 
Vi har gjort kortfattede vurderinger av 3 ulike «regioner» også i 2013Υ έ±ŀƭŘǊŜǎέΣ 
έIŀƭƭƛƴƎŘŀƭέ ƻƎ έqǾǊŜ ±ŀƭIŀƭέΦ Både «Valdres» og «Øvre ValHal», har hatt en positiv 
utvikling i kalvrater gjennom perioden 1996-2013, mens verdiene i «Hallingdal» har ligget på 
et noe lavere, men nokså stabilt nivå. Per 2013 er elgtettheten, målt som sett per dag, på et 
jevnt nivå i alle regionene. Verdiene var i 2013 for hhv. «Valdres», «Hallingdal» og «Øvre 
ValHal» på 0,44, 0,39 og 0,38. Sett per dag verdiene varierer mer mellom kommunene innad 
i regionene, enn mellom de ulike regionene.    
 
Jaktuttak 2014 
Vi opprettholder vår overordnede anbefaling over flere år om å redusere elgtettheten noe 
for ValHal sett under ett. Vi har skissert 3 ulike forslag til jaktuttak i 2014, og anbefaler et 
uttak på minst 700 elg. Et eventuelt økt jaktuttak bør i første rekke gjennomføres i de 
områdene som per i dag har den høyeste elgtettheten. Anbefalingen gis med bakgrunn i å 
sikre en god bestandskondisjon, samt holde kostnadene knyttet til skogskader og påkjørsler 
på et lavere nivå. 
 
Hjort 
Hjortebestanden synes fremdeles å være i vekst, og det settes stadig nye fellingsrekorder. 
Mens det i perioden 2001-03 ble felt om lag 10 elg per hjort, er det i siste treårsperiode felt 
om lag 5 elg per hjort i «ValHal-kommunene» samlet. De største hjortekommunene i 
«ValHal» målt i antall fellinger er Vang, Flå og Nes.  Hjorten synes fremdeles å ha en god 
bestandskondisjon, og vektene ser ut til å holde seg på et stabilt, godt nivå. Antall påkjørsler 
av hjort er fremdeles på et lavt nivå.  
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Materiale og metode 
Materiale 
.ŀǊŜ Řŀǘŀ ŦǊŀ έ±ŀƭIŀƭέ ς valda er tatt med, det vil si hele Hemsedal, Gol, Vang og Vestre 
Slidre kommuner. I Sør-!ǳǊŘŀƭ ŜǊ ŀƭƭŜ ǾŀƭŘŀ ǳƴƴǘŀǘǘ έ.ŀƎƴ qǎǘέ ƻƎ έ.ǳǾŀǎǎ-qȅǾŀǎǎέ ƳŜŘΦ L 
Nord-Aurdal er følgende vald med: Liaskogen/Liaåsen, Ulnes sameige, Vestringsbygda 
sameige, Hådem/Åbjør, Svennes sameige, Ulnes/Svennes heimås, Lo heimås og Svennes 
sameie vest for Tisleia. I Flå er valdet Flå Østre-Vassfaret-Kolsrud med, i Nes er valda 
έqǎǘǎƛŘŜƴ {ǘƻǊǾŀƭŘ έ ƻƎ έ±ŀǊŘŜŦƧŜƭƭέ όƭƛƎƎŜǊ også i Gol) med.   
 
Aldersregistrering 
Aldersregistreringen skjer ved hjelp av tannsnitt. Som en del av kvalitetssikringa har vi ved 
Faun laget en egen prosedyre for aldersregistrering av hjortevilttenner. Kalken i de 
innsamlede tennene blir fjerna ved å sette tennene i 5 % saltsyre (HCl). Tennene blir da 
myke. For å fjerne syrerester fra tennene blir de satt i rennende vann minst 1 døgn. 
Det blir så tatt snitt (tykkelse mindre enn 40 tusendels millimeter) på langs av tanna fra 
nederst på tannrota og ca. 1/3 opp på tannhalsen. Emaljen blir ikke brukt. Snitta blir farget i 
Hematoxylin (et fargestoff), lagt på objektglass og alderen blir avlest under lupe. Man kan 
Řŀ ƭŜǎŜ ŀǾ έňǊrƛƴƎŜǊέ ƛ ƪŀƭƪƭŀƎŜǘ όCƛƎǳǊ мύΦ Alle objektglass blir tatt vare på og registreringene 
fra tannkonvoluttene blir lagt inn i en egen database. 
 

Figur 1. Det er området fra rotspissen og ca. 1/3 opp på tannhalsen som benyttes ved 
ŀƭŘŜǊǎǊŜƎƛǎǘǊŜǊƛƴƎŜƴ όǾŜƴǎǘǊŜ ōƛƭŘŜύΦ tň ŦŜǊŘƛƎŜ ŦŀǊƎŜŘŜ ǎƴƛǘǘ ƪŀƴ Ƴŀƴ ƭŜǎŜ ŀǾ έňǊǊƛƴƎŜǊέ ƛ 
kalklaget (høyre bilde). 
 
 
Aldersregistreringene fra ValHal kommer fra noe ulike perioder i de ulike kommunene. For 
Sør-Aurdal er det data fra 2003. For Vang fra 2000, men i 2000 og 2001 har man bare data 
for kalver og ungdyr. For Vestre Slidre har vi data fra 1997, men i 1997 er det bare data for 
kalver og ungdyr. For Nord- Aurdal fra 1999, men for åra 1999-2003 kun for kalver og 
ungdyr. For Vardefjell Driftsplanområde i Nes og Gol er det data fra 2005 til 13, mens det fra 
de andre valdene i Nes, Flå og Gol er data fra 2008 til 2013.   
 
Sett elg 
5ŀǘŀ ŦǊŀ έǎŜǘǘ ŜƭƎέ ŜǊ ƘŜƴǘŜǘ ŦǊŀ IƧƻǊǘŜǾƛƭǘǊŜƎƛǎǘŜǊŜǘ όwww.hjortevilt.no) for alle områder i 
2013. For Sør-Aurdal har vi fått data direkte fra kommunen for årene frem til 2008. For 

http://www.hjortevilt.no/
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Hallingdalkommunene ble slaktevekter for kalv og ungdyr direkte oversendt frem til 2008, 
men er deretter hentet fra Hjorteviltregisteret/innsendte tannkonvolutter. For Vestre Slidre 
har vi kun noen få kalvvekter fra de siste år. 
 
Snø- og temperaturdata 
Vi har hentet data for snødybde hos meteorologisk institutt (www.eklima.no). Dataene er 
hentet for stasjonen «Ål III» (25320).  
 
Trafikkdrepte og skogavvirkning 
Tall for antall trafikkdrepte elg og skogavvirkning er hentet fra Statistisk sentralbyrå  
(www.ssb.no). 

 
Metode 
Kohortsanalyse 
Metoden vi benytter finpusses noe fra år til år. Prinsippet er hele tiden det samme; dersom 
man ser bort fra migrasjon og naturlig dødelighet vil alle elger med leveområde i ValHal før 
eller senere bli skutt i ValHal. Dersom man legger til grunn at vi kjenner alderen til alle elger 
som er skutt i ValHal vet vi i hvilken periode de har levd og hvilken alder de har hatt til 
ethvert tidspunkt. For årene tidlig i perioden er i praksis alle elger som levde skutt, ergo 
kjenner vi også bestandens sammensetning. For de siste åra blir beregningene mer usikre 
siden det fremdeles er elg i live etter jakta 2013! For en grundigere gjennomgang av 
metodikken henviser vi til rapporten utarbeidet etter jakta 20101. 
 
Konfidensintervall 
I flere av figurene blir det benyttet konfidensintervall. Under gitte forutsetninger (ikke alltid 
oppfylt!) viser disse intervalla yttergrensene hvor man med 95 % sikkerhet vet at den reelle 
verdien befinner seg innom. Dess større antall observasjoner som ligger bak, dess smalere 
blir konfidensintervallene. Konfidensintervallene viser også at ved kohortsanalyser er man 
mest usikker på beregningene for siste år. Dette er helt naturlig siden en stor del av 
elgbestanden fremdeles er i live. 
 
Inndeling av ValHal i regioner 
Vi har valgt å dele ValHal inn i 3 ulike områder. De 3 områdene er «Valdres» (Sør-Aurdal, 
Nord-Aurdal og Vestre Slidre), «Hallingdal» (Flå, Nes og Gol) og «Øvre ValHal» (Vang, 
Hemsedal + jaktfeltet Granheim/ Skaråsen i Gol). Dette er identisk inndeling med det som er 
gjort i tidligere rapporter.  

                                                      
1
 Gangsei, L.E. 2011. Aldersregistrering og bestandsvurdering for elg og hjort i ValHal etter jakta 2010. Faun 

Rapport 022-2011. Faun Naturforvaltning AS, Fyresdal Næringshage 3870 Fyresdal. 

http://www.ssb.no/
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Resultater elg 
Avskyting i hele ValHal i perioden 1996-2013 
Frem til 1999 økte fellingstallet stadig i ValHal. Den beregnede elgtettheten var på topp i 
årene 1996-97, med en bestand på rundt 2 600 dyr etter jakt. Det ble i 1999 felt 926 elg, 
noe som er det høyeste fellingstallet man har hatt. Deretter falt både antall fellinger og den 
beregnede elgtettheten i påfølgende periode. Etterfulgt av en ny økning i både fellingstall 
og beregnet elgtetthet, har situasjonen de aller siste årene holdt seg relativt stabil. I 2013 
ble det felt 680 elg, og det er beregnet en elgtetthet etter jakt på ca. 1 800 elg.  
 
Fellingstallet økte marginalt fra 2012 til 13 og ligger nær gjennomsnittet på ca. 700 dyr for 
hele perioden 1996-2013. Det ble felt 154 kalv (23 %), 282 okse 1,5 år eller eldre (41 %) og 
244 kyr 1,5 år eller eldre (36 %).  
 

 
Figur 2. Samlet fellingstall for ValHal i perioden 1996-2013, fordelt på kalv, kyr (1,5 år eller 
eldre) og okser (1,5 eller eldre). Beregnet elgtetthet etter jakt i samme periode vist med røde 
sirkler (verdier på høyre y-akse). 
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Aldersfordeling av alle aldersbestemte elg i ValHal 
Aldersfordelingen av felte elg i ValHal viser at antall individer avtar relativt jevnt med 
stigende aldersklasse for begge kjønn (Figur 3). Om en forutsetter at jaktuttaket 
representerer et tilfeldig utvalg av den levende bestanden, er dette mønsteret omtrent som 
en skulle forvente. Jakta utgjør den vanligste dødsårsaken hos elg, og hvert individ vil hvert 
år ha en viss risiko for å bli felt. I en elgbestand med «normal» alderssammensetning, vil 
man derfor finne flest individer i de yngre aldersklassene, som deretter avtar med stigende 
alder.  
 
Man ser videre at antall okser i de eldre årsklasser, avtar noe raskere enn for kyr. Dette er 
en naturlig følge av at kjønnsforholdet holdes skjevt. Siden jaktpresset på okser er høyere, 
vil derfor også sjansen for å bli gammel, være mindre. For okser utgjør dermed dyr på 2,5 og 
3,5 år, en relativt stor andel av den eldre bestanden. Dette gjelder for så vidt også for kyr, 
men samtidig er andelen dyr >6-7 år betraktelig høyere enn for okser. Dette gjenspeiles 
også i gjennomsnittsalderen for felte eldre dyr, som er lavere for okser enn for kyr (Figur 7).  
  
 

 
Figur 3. «Alderspyramide» over alle aldersbestemte elg i ValHal i perioden 1998-2013, 
fordelt på kjønn (x-akse) og aldersklasse (y-akse). Felte dyr i hver aldersklasse vises som %-
andel av alle felte individer av hvert kjønn.  
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Utvikling med alder 
Oksevekter og gevirstørrelse 
Oksene vokser frem til ca. 7-8 års alder, både med hensyn til kroppsvekt og gevirstørrelse 
målt som antall tagger (Figur 4 og 6). Gjennomsnittsvekta er da på om lag 240 kg, og 
gjennomsnittlig taggantall på 9 stk. En ser tendenser til at gjennomsnittsvektene til de felte 
oksene i 2013, for de fleste aldersklasser var noe under gjennomsnittet for hele perioden 
1998-2013 (Figur 4, røde kryss). Særlig gjelder dette aldersklassene 9,5 og «10,5 år og 
eldre». For disse aldersklassene må det understrekes at datagrunnlaget er meget begrenset. 
Dette gjelder særlig for siste år, men også for hele perioden samlet. Dette er naturligvis en 
følge av at det felles få okser med en så høy alder. For gevirstørrelse målt som antall tagger, 
var verdiene i 2013 i det store og hele nær gjennomsnittet for hele perioden (Figur 6, røde 
kryss).   
 
Vekter og produktivitet hos kyr 
Den gjennomsnittlige slaktevekta for kyr stagnerer ved 3 - 4 års alder, og ligger deretter på 
rundt 170 kg helt frem til den eldste aldersklassen «10,5 år eller eldre» (Figur 5).  
Selv om de individuelle vektene til de felte dyra i hver aldersklasse varierer betydelig (grå 
punkt i figur 5), har gjennomsnittsvektene ligget stabilt over tid. Også gjennomsnittsvektene 
i 2013, ligger svært nær gjennomsnittet for hele perioden 1998-2013. Dette gjelder alle 
aldersklasser.   
 
Gjennomsnittsalder 
De felte eldre dyra (2,5 år eller eldre) hadde i 2013 en gjennomsnittsalder for okser og kyr 
på hhv. 4,3 og 5,9 år (Figur 7). Snittalderen for begge kjønn har ligget relativt stabil i hele 
perioden vi har data for. En ser likevel tendenser til at snittalderen lå noe høyere i 2002-11, 
enn tidligere i perioden (1998-2001). En dels forklaring kan være at dataomfanget var noe 
mindre de første årene. Samtidig ser en tendenser til at snittalderen de siste to årene viser 
en nedadgående tendens. Nedgangen er imidlertid ikke dramatisk, da gjennomsnittet for 
hele perioden samlet er en snittalder på 4,7 og 6,5 år for hhv. okser og kyr.   
 
Selv om man til en viss grad kan styre aldersfordelingen av eldre dyr i jaktuttaket gjennom 
sterk og bevisst jegerseleksjon, vil vi grunnleggende sett (med den avskytingspolitikken man 
fører i ValHal) forvente at snittalderen gjenspeiler den reelle snittalderen i den levende 
bestanden. Som en hovedregel vil man forvente at snittalderen reduseres i bestander i 
vekst, mens det motsatte er tilfellet for bestander som reduseres. Kjønnsforholdet, og 
dermed også jaktpresset på kyr og okser over tid, vil videre påvirke forskjeller i 
gjennomsnittsalder blant kyr og okser. Et økt jaktpress på okser, vil grunnleggende sett 
redusere gjennomsnittsalderen blant eldre dyr, og vice versa. Om man holder seg med et 
helt jevnt kjønnsforhold (ku/okseforhold på 1:1), vil man også kunne forvente en jevnere 
snittalder for begge kjønn.   
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Figur 4. Vekt i forhold til alder for okser skutt i ValHal i perioden 1998-2013 med svarte ruter 
(n = 3 115). Svarte streker viser øvre og nedre grense for 95 % konfidensintervall for forventa 
vekt til de samme aldersklassene. Gjennomsnittsvekter for 2013 er vist med (røde) kryss  
(n = 300). Enkeltindivid med grå punkter. 
 

 
Figur 5. Vekt i forhold til alder for kyr skutt i ValHal i perioden 1998-2013 med svarte ruter  
(n = 2 745). Svarte streker viser øvre og nedre grense for 95 % konfidensintervall for forventa 
vekt til de samme aldersklassene. Gjennomsnittsvekter for 2013 er vist med (røde) kryss  
(n = 266). Enkeltindivid med grå punkter. 
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Figur 6. Gjennomsnittlig antall tagger i forhold til alder for okser skutt i ValHal i perioden 
1998-2013 med svarte ruter (n = 1 918). 95 % konfidensintervall for forventet antall tagger i 
forhold til alder med svarte streker. Gjennomsnittlig antall tagger i forhold til alder for okser 
skutt i 2013 med (røde) kryss (n = 213).  
 
 

 
Figur 7. Gjennomsnittsaldere for felte kyr (røde kryss, n = 1 349) og okser  
(svarte ruter, n = 1 529) minst 2 år gamle felt i ValHal i perioden 1998-2013. 
  



13 

Faun Naturforvaltning AS 

Elgtetthet og kjønnsforhold 
Bestandstettheten i ValHal var trolig på topp på siste del av 90-tallet. Etter jakta i 1996 og 
97 er det beregnet en bestand på om lag 2 600 elg etter jakt (Figur 8). Elgtettheten synes å 
være redusert i to omganger; først i perioden 1998-2003, deretter i perioden 2009-13. Etter 
jakta i 2013 er det beregnet en bestand på om lag 1 800 elg i ValHal. Som vist i Figur 2, 
stemmer denne utviklingen meget godt med jaktuttakene i samme periode; 
bestandsutviklingen har med andre ord vært en følge av en bevisst og ønsket strategi. Siden 
produktiviteten (kalveratene) i stor grad er opprettholdt på et brukbart nivå, ser man også 
at elgtettheten raskt stabiliserte seg, og også økte i perioden 2004-06, da jaktuttakene ble 
redusert. Denne erfaringen med utvikling i elgtetthet og jaktuttak over tid, gjør at man i stor 
grad også kan forutse hvordan elgtettheten vil respondere på ulike jaktuttak for kommende 
periode.      
 
Årets beregninger av elgtettheten i ValHal stemmer godt overens med beregningene gjort i 
fjorårets rapport2. Beregningene for perioden 1998-2010 er i praksis uendret, mens 
bestanden etter jakt i 2011 og 12 er marginalt oppjustert. Mens det i fjorårets rapport ble 
beregnet en bestand etter jakt på 1 785 elg, viser årets beregninger av den samme 
bestanden (etter jakt 2012) et estimat på 1 834 elg. Alt i alt synes det som elgtettheten per i 
dag, med et jaktuttak på 650-700 elg, holder seg mer eller mindre stabil. Erfaringsmessig har 
vi hatt en tendens til å underestimere «siste års tetthet» noe, og årets beregninger er derfor 
helt i tråd med hva vi ville forvente, og også «spådde» i fjorårets rapport. 
«Sett per dag» indeksen for hele ValHal samlet, holdt seg på 0,41 elg sett per dag i 2013, det 
samme som i 2012. 
 
Det observerte kjønnsforholdet ble gradvis skjevere frem til 2003, men har aldri vært 
skjevere enn ca. 1,9 ku per okse i ValHal. I perioden 2005-11 lå kjønnsforholdet rett i 
overkant av 1,5 ku per okse, men de to siste årene ser en igjen tendenser til at okseandelen 
er noe synkende. I 2013 ble det observert et kjønnsforhold på 1,8 ku per okse (Figur 9).  
 
 
 
 
 
 
 

                                                      
2
 Stenbrenden, M. 2013. Aldersregistrering og bestandsvurdering av elg og hjort i ValHal etter jakta 2012. Faun 

rapport 019-2013. Faun Naturforvaltning AS, Fyresdal Næringshage 3870 Fyresdal. 
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Figur 8. Beregna elgtetthet etter jakt med svarte firkanter. Sett per dag med (røde) kryss.  
5 % naturlig dødelighet lagt til grunn. 
 

 
Figur 9. .ŜǊŜƎƴŀ ƪƧǄƴƴǎŦƻǊƘƻƭŘ έƳƛŘǘ ƛ Ƨŀƪǘŀέ ƳŜŘ ǎǾŀǊǘŜ firkanter og 95 % konfidensintervall 
med grå strek. Ku per okse fra sett elg med røde kryss. 
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Bestandskondisjon 
Både tvillingraten og kalveraten viser i det store og hele en positiv trend gjennom perioden 
1996 frem til i dag (Figur 10 og 11). Den positive trenden var særlig markert i perioden frem 
til 2008. De siste årene har både kalv- og tvillingraten vist tegn til stabilitet på brukbare 
verdier. I 2013 ble det observert en kalvrate på 0,69 og en tvillingandel på 19 % (1,19 kalv 
per kalvku).  
 
 

 
Figur 10. Kalv per ku fra sett elg i ValHal i perioden 1996-2013 med røde kryss. Beregnet 
kalverate med svarte firkanter. 

 

 
Figur 11.  Kalv per kalveku/ tvillingrate fra sett elg i ValHal i perioden 1996-2013. 95 % 
konfidensintervall med grå streker. 
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Slaktevektene for kalv og ungdyr har i hele perioden 1997-2013 ligget nokså stabilt, med 
tendenser til noe høyere vekter rundt årtusenskiftet (Figur 12 og 13). Deretter kan man se 
en tendens til en svakt fallende trend frem til 2009, da slaktevektene for kalv og ungdyr var 
nede på hhv. 61 og 124 kg. I perioden frem til og med 2012 ble den lille nedgangen 
stabilisert, og også noe bedret. I 2013 falt igjen vektene for kalv og ungdyr noe, til hhv. 59 
og 122 kg. Dette er samlet sett de laveste vektene som er registrert i hele perioden 1997-
2013.  
 
Det er tidligere vist at slaktevektene for elg i norske bestander, kan variere fra år til år som 
følge av varierende værforhold3. Nedgangen i vektene fra 2012 til 13, kan derfor skyldes en 
sommer med dårligere beitekvalitet. Påfallende mange områder på Øst- og Sørlandet 
(Agder, Telemark, Østfold, Oppland og Buskerud) hadde i 2013 lavere slaktevekter for kalv 
og ungdyr enn man skulle forvente ut i fra siste års verdier, mens det motsatte var tilfellet i 
2012. Selv om nedgangen i ValHal i 2013 vanskelig kan tolkes som noe annet enn et dårlig 
tegn, vil vi derfor være noe varsomme i tolkningen av denne tilsynelatende negative 
utviklingen.  
 
 

 
Figur 12. Slaktevekter for kalver skutt ValHal i perioden 1997-2013 (n= 1 274). Gjennomsnitt 
med svarte «ruter», 95 % konfidensintervall med svarte streker og enkeltindivid med grå 
punkter. 
 

                                                      
3
 Herfindal, I., Sæther, B. E., Solberg, E. J., Andersen, R. & Høgda, K. A. 2006. Population 

characteristics predict responses in moose body mass to temporal variation in the 
environment. Journal of Animal Ecology 75: 1110-1118. 








































